
    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE A LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 REALIZADA 
EM 2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

6 – PUBLICAÇÃO DA ATA NO JORNAL DA AMM

1 - SOLICITAÇÃO DO PLENÁRIO A CÂMARA MUNICIPAL

2 – PROTOCOLO DE SOLICITAÇÃO DO PLENÁRIO

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

INDICE GERAL

3 - EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA

4 – PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CHAMADA PUBLICA

5 – ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA-MT 
GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO N5 98/2024/GAB

Pedra Preta, 20 de março de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
Lenildo Augusto da Silva
Presidente da Câmara Municipal 
Câmara Municipal de Pedra Preta - MT

Assunto: Solicito Plenário

Senhor Presidente,

Ao tempo em que me dirijo a Vossa Senhoria para externar os cordiais

cumprimentos, solicito o Plenário desta casa de Leis, no dia 4/4/2024, a partir das 18h30, para 

a realização da Audiência Pública para tratar sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO.

Atenciosamente

IRACI FERREIRA DE SOUZA 
PREFEITA MUNICIPAL

Av. Fernando Corrêa da Costa, n° 940 - Centro - Pedra Preta — MT CEP 78795-000.
Fone: (66) 3486-4400



20/03/2024, 15:39 sapl.pedrapreta.mt.leg.br/protocoloadm/18382/comprovante

M ■ |Câmara Municipal de Pedra Preta - MT - 1 1II11 llll II
Pedra Preta - MT

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 1 1111 nQ()94g 1 ’

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02024/03/20000948

Número / 
Ano 000948/2024

Data / 
Horário 20/03/2024- 16:39:15

Assunto
Solicitando Autorização do Plenário desta Casa de Leis no dia 4/4 de 
2024. para realização de Audiência Pública para tratar sobre a Lei de 
Diretrizes Orçamentária-LDO.

Interessado Iraci Ferreira de Souza- Prefeita Municipal

Natureza Administrativo

Tipo 
Documento Oficio

Número 
Páginas 1

Emitido por Marlene

https://sapl.pedrapreta.mt.leg.br/protocoloadm/18382/comprovante 1/1

sapl.pedrapreta.mt.leg.br/protocoloadm/18382/comprovante
https://sapl.pedrapreta.mt.leg.br/protocoloadm/18382/comprovante


PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
GABINETE DA PREFEITA

EDITAL 002/2024

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS - LDO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA

A Prefeita do Município de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso, no uso de suas

atribuições, convoca Audiência Pública para tratar sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO. 

As referidas Audiências serão realizadas nos dias Tl de março de 2024 na Escola Municipal 

Ivonne Tramarim de Oliveira com início as 18h30, no dia 3 de abril de 2024 no Bairro Altos de 

Pedra Preta, na Rua travessa 06 Colina Verde n°396, na residência do Presidente da Associação 

de Moradores dos bairros Altos de Pedra Preta e Colina Verde 1 e 2 (AMAPPCOV), com início às 

18h30 e no dia 4 de abril de 2024 no Plenário da Câmara Municipal com início às 18h30, sito à 

Rua: Noda Guenko, 338, nesta cidade.

Pedra Preta - MT, 21 de março de 2024.

IRACI FERREaRA DE SOUZA
Prefeita Municipal

Av. Fernando Corrêa da Costa, 940, Centro, CEP 78795-000 Pedra Preta/MT
Telefone: (66) 3486-4400 - http://www.pedrapreta.mt.gov.br - gabinete@pedrapreta.mt.gov.br

http://www.pedrapreta.mt.gov.br
mailto:gabinete@pedrapreta.mt.gov.br


25 de Março de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.449

Ficha: 181 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 300,00

Fr: 2.1.500

Local: 011101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2262.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICA DE 
SAÚDE NA AREA

URBANA DE PEDRA PRETA

Ficha: 400 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

Fr: 3.1.500

10.302.0007.2062.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS

Ficha: 426 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
5.000,00

Fr: 3.1.500

10.303.0006.2051.0000 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE ESTRUTURA

FÍSICA, EQUIP. E MOB. DAS UNIDADES.

Ficha: 443 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
10.000,00

Fr: 3.1.500

10.305.0008.2077.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PROGRA
MA DE

VIGILÂNCIA

Ficha: 454 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

Fr: 3.1.500

Art. 3° Fica alterado o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias 
e a Lei Orçamentária Anual para o exercício orçamentário vigente, nos ter
mos do Crédito Adicional de que trata o art. 1o desta Lei.

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta/MT, 21 de março de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal.

PORTARIA N° 155, DE 2024 - NOMEAR A SERVIDORA ANA MARIA 
MENDES SIMÃO NO CARGO DE GERENTE DE ATENÇÃO A SAÚDE.

DE 22 DE MARÇO DE 2024

Nomear a servidora Ana Maria Mendes Simão no cargo de Gerente de 
atenção a saúde.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1o Fica nomeado a partir de 25 de março de 2024 a servidora Ana Ma
ria Mendes Simão, no cargo de Gerente de atenção a saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta, 22 de março de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

EDITAL 002/2024 - AUDIÊNCIAS PÚBLICAS - LDO - LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA

A Prefeita do Município de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso, no uso 
de suas atribuições, convoca Audiência Pública para tratar sobre a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO. As referidas Audiências serão realizadas 
nos dias 27 de março de 2024 na Escola Municipal Ivonne Tramarim de 
Oliveira com início as 18h30, no dia 3 de abril de 2024 no Bairro Altos 
de Pedra Preta, na Rua travessa 06 Colina Verde n°396, na residência 
do Presidente da Associação de Moradores dos bairros Altos de Pe
dra Preta e Colina Verde 1 e 2 (AMAPPCOV), com início às 18h30 e no 
dia 4 de abril de 2024 no Plenário da Câmara Municipal com inicio às 
18h30, sito à Rua: Noda Guenko, 338, nesta cidade.

Pedra Preta - MT, 21 de março de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal

1o TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 041/2023

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA. 
CONTRATADO: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA - CNPJ N° 73.008.682/0001-52 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N* 001/2023______  |DATA: 20/03/2024 ~
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de reagentes 
para o aparelho Wiener modelo CM 200”., conforme especificações e quanti
tativos estabelecidos no edital e seus anexos. __________ _ _______
DA JUSTIFICATIVAS:
O presente termo aditivo encontra embasamento legal no art. 57, §1° e 
art. 65, § 1o da Lei n° 8.666/93.
3.1.1 - A prorrogação promovida por este Termo se deve aos seguintes 
fatores:
3.1.2 - A Administração Municipal se sentiu na obrigação de promovera 
prorrogação do prazo para prestação de serviços, de acordo com a justi
ficativa da Secretaria Municipal de Saúde e Oficio n° 270/2024.
3.1.3 - Termo de Autorização.

PORTARIA N° 154, DE 2024 - EXONERAR A SERVIDORA ANA MARIA 
MENDES SIMÃO DO CARGO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

DE 22 DE MARÇO DE 2024

Exonerar a servidora Ana Maria Mendes Simão do cargo de Chefe do De- 
| partamento de Vigilância em saúde.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso, 
| no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.1° EXONERAR a partir de 25 de março de 2024 a servidora pública 
I municipal a Senhora Ana Maria Mendes Simão, ocupante do cargo de 
| Chefe do Departamento de Vigilância em Saúde, lotada na Secretaria Mu- 
| nicipal de Saúde.

Art.2°Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta, 22 de março de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

í Prefeita Municipal

j Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO

TERMO DE CONVÊNIO PISO ENFERMAGEM.

TERMO DE CONVÊNIO N°____/2024

TERMO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PEIXOTO 
DE AZEVEDO E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA RE
GIÃO DO VALE DO PEIXOTO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM.

O MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO - ESTADO DE MATO GROS- 
| SO, entidade de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob 
| o n° 03.238.631/0001-31, com sede na Prefeitura Municipal, localizada na

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 420 Assinado Digitalmente

diariomunicipal.org/mt/amm
http://www.amm.org.br


Oys-,_. Câmara Municipal de Pedra Preta - MT - Pedra Preta - 1

00096
llllMT

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02024/03/25000961

Número / Ano 000961/2024

Data / Horário 25/03/2024 - 14:34:22

Assunto Convoca Audiência Pública para tratar sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO.

Interessado Iraci Ferreira de Souza - Prefeita Municipal

Natureza Administrativo

Tipo 
Documento Edital Externo

Número 
Páginas 2

Emitido por Cidinha



ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO DE 2025- REALIZADA NA ESCOLA 
IVONE TRAMARIM DE OLIVEIRA 

 

          Aos vinte e sete dias de Março de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas a 
Prefeitura Municipal realizou na dependência da escola Ivone Tramarim de Oliveira, a 
audiência pública sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária(LDO) e alteração do PPA(Plano 
Plurianual) para o ano de dois mil e vinte e cinco. O secretário Vanderlei Roberto Sartori fez a 
abertura, agradecendo a presença da Prefeita, dos secretários, vereadores e público presente, 
logo após passou a palavra ao senhor Ricardo de Oliveira, ao qual fez a apresentação da peça 
orçamentaria (LDO), explicando como funciona, o ajuste no orçamento anual e da 
compatibilidade entre as peças orçamentárias PPA, LDO e LOA.  

          Após a apresentação do contador, a Prefeita deu sequencia falando sobre o 
funcionamento dos programas e projetos no orçamento. Acabando as falas, passou a palavra 
para a população presente, a professora Cecília solicitou o projeto e a cobertura da entrada da 
escola Ivone Tramarim, bem como o projeto de cobertura da quadra da escola, o vereador 
Semy solicitou a finalização do convênio da cobertura da quadra da escola do birro, a 
professora Evanilda solicitou o projeto da cobertura da entrada da escola Luciana Duran bem 
como a construção de uma quadra para uso das crianças.  

         Continuando com as falas o secretário Vilmar solicitou a viabilização de recurso para a 
construção de um Centro Educacional Infantil (creche) no Loteamento Onix Park, o vereador 
Clayton solicitou a criação de um programa de recursos semelhante ao PDDE da educação, 
para as unidades de saúde do município, a professora Reci solicitou a criação de uma lei para 
proibir o despejo de água de pias nas ruas do município, a professora Estela solicitou a 
continuidade das parcerias com projetos sociais, bem como a continuidade das pavimentações 
asfáltica na cidade e finalizando, o morador Leandro solicitou a limpeza e manutenção das 
bocas de lobo na rua Amazonas. Não tendo mais questionamentos o contador Ricardo fez os 
agradecimentos a todos os presentes e encerrou a audiência pública. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mfcb r à



MOTORISTA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCALIDADE: VILA GARÇA BRANCA

INSCRIÇÃO NOME D. NASC. PONTUAÇÃO CURRICU-
LAR

PONTUAÇÃO PROVA PRATI-
CA

PONTUAÇÃO FI-
NAL POSIÇÃO RESULTADO FI-

NAL

50 Lindomar Diomidio Viei-
ra

29/01/
1967 55 100 155 1º Aprovado

59 Danilo Henrique Montei-
ro

04/08/
1986 45 90 135 2º Aprovado

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS/PC

INSCRIÇÃO NOME D. NASC. PONTUAÇÃO CURRICU-
LAR

PONTUAÇÃO PROVA PRATI-
CA

PONTUAÇÃO FI-
NAL POSIÇÃO RESULTADO FI-

NAL

37 Cesar do Nascimento Fer-
reira

04/03/
1987 30 98 128 1º Aprovado

63 Arlison José Melo Viana 03/07/
1987 45 70,65 115,65 2º Classificado

47 Danilo Nascimento de Oli-
veira

04/01/
1990 20 91 111 3º Classificado

96 Nario Franco de Souza 26/07/
1962 05 92,66 97,66 4º Classificado

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO
DE 2025- REALIZADA NA ESCOLA IVONE TRAMARIM DE OLIVEIRA

Aos vinte e sete dias de Março de dois mil e vinte e quatro, às dezenove
horas a Prefeitura Municipal realizou na dependência da escola Ivone Tra-
marim de Oliveira, a audiência pública sobre a Lei de Diretrizes Orçamen-
tária(LDO) e alteração do PPA(Plano Plurianual) para o ano de dois mil e
vinte e cinco. O secretário Vanderlei Roberto Sartori fez a abertura, agra-
decendo a presença da Prefeita, dos secretários, vereadores e público
presente, logo após passou a palavra ao senhor Ricardo de Oliveira, ao
qual fez a apresentação da peça orçamentaria (LDO), explicando como
funciona, o ajuste no orçamento anual e da compatibilidade entre as peças
orçamentárias PPA, LDO e LOA.

Após a apresentação do contador, a Prefeita deu sequencia falando sobre
o funcionamento dos programas e projetos no orçamento. Acabando as fa-
las, passou a palavra para a população presente, a professora Cecília so-
licitou o projeto e a cobertura da entrada da escola Ivone Tramarim, bem
como o projeto de cobertura da quadra da escola, o vereador Semy solici-
tou a finalização do convênio da cobertura da quadra da escola do birro, a
professora Evanilda solicitou o projeto da cobertura da entrada da escola
Luciana Duran bem como a construção de uma quadra para uso das cri-
anças.

Continuando com as falas o secretário Vilmar solicitou a viabilização de
recurso para a construção de um Centro Educacional Infantil (creche) no
Loteamento Onix Park, o vereador Clayton solicitou a criação de um pro-
grama de recursos semelhante ao PDDE da educação, para as unidades
de saúde do município, a professora Reci solicitou a criação de uma lei pa-
ra proibir o despejo de água de pias nas ruas do município, a professora
Estela solicitou a continuidade das parcerias com projetos sociais, bem co-
mo a continuidade das pavimentações asfáltica na cidade e finalizando, o
morador Leandro solicitou a limpeza e manutenção das bocas de lobo na
rua Amazonas. Não tendo mais questionamentos o contador Ricardo fez
os agradecimentos a todos os presentes e encerrou a audiência pública.

PORTARIA Nº 200, DE 2024 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A
SERVIDORA VANESSA ERIKA PEREIRA SILVA.

DE 9 DE ABRIL DE 2024

Concede licença prêmio a servidora Vanessa Erika Pereira Silva.

CONSIDERANDO o recebimento do requerimento de licença prêmio pro-
tocolado pelo Departamento de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO que a servidora faz jus a referida, adquirida no período
de 17/11/2016 à 16/11/2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença prêmio a servidora Vanessa Erika Pereira Silva,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, concursada no cargo de Enfer-
meira, a serem usufruídas no período de 16/4/2024 à 14/7/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta, 9 de abril de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO
DE 2025- REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezoito
horas e quarenta e cinco minutos a Prefeitura Municipal realizou a terceira
audiência pública sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária(LDO) e alteração
do PPA(Plano Plurianual) para o ano de dois mil e vinte e cinco na depen-
dência da Câmara Municipal de vereadores. O assessor contábil Matheus
iniciou a apresentação agradecendo a presença de todos os presentes, e
em seguida fez a apresentação da peça orçamentaria para o ano de dois
mil e vinte e cinco, explicando a importância da realização da audiência
pública para a população, logo em seguida, explicou também o conceito
da LDO de acordo com a Lei complementar 101/2000, destacando que es-
sa peça orçamentária é um elo entre o PPA e LOA.

Finalizando a apresentação, o assessor mostrou o planejamento dos pro-
jetos e atividades da secretária do Município, com isso ele passou a pala-
vra para a população presente para ouvir as demandas. A vereadora Ci-
dinha solicitou analise dos PCCS municipais, solicitou ainda a análise da
periculosidade dos guardas, bem como a gratificação para os motoristas
da educação e saúde, e a extensão da lei de proteção aos animais.

Continuando as indicações, a professora Estela solicitou a manutenção do
apoio à associação Mãos Talentosa, solicitou ainda a implantação de par-
ques infantis para as unidades de ensinos infantis municipais, o Luiz André
solicitou uma atualização (regravação) da música do hino municipal de Pe-
dra Preta, solicitou também um programa de capacitação para a popula-
ção voltada a atender a demandas das indústrias que estão chegando no
município assim como para aquelas já instaladas, a vereadora Edna soli-
citou a sinalização das ruas do município, o morador Gilmar solicitou a ur-
banização das entradas bem como das ruas e avenidas do município. Não

10 de Abril de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.460

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 419 Assinado Digitalmente



 

 

 



 

 

 

 

 



ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO DE 2025- REALIZADA NO 
BAIRRO ALTOS DE PEDRA PRETA 

 

           Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas a Prefeitura 
Municipal realizou a segunda audiência pública sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária(LDO) e 
alteração do PPA(Plano Plurianual)  para o ano de dois mil e vinte e cinco no bairro Altos de 
Pedra Preta. O secretário Vanderlei fez a abertura agradecendo a presença de todos, após 
passou a palavra ao assessor contábil Matheus o qual fez a apresentação da peça 
orçamentária, e de acordo com a Lei complementar 101/2000(Lei da responsabilidade fiscal), 
explicou os conceitos da LDO, LOA e PPA, por conseguinte, destacou 3 pontos importantes da 
realização da audiência pública para o planejamento da peça orçamentária.  

          Finalizando a apresentação, o assessor Matheus passou à palavra a Prefeita Municipal 
onde fez uma complementação da apresentação de como funciona a LDO, após a fala da 
Prefeita foi aberto à população para fazer as perguntas e indicações. A moradora Ângela 
solicitou a ampliação do transporte escolar daquela região no período da tarde, a moradora 
Evanilde cobrou uma lei de limpeza de lotes na cidade que estão sujos, a Prefeita informou 
que já está em discussão com a câmara a criação do referido projeto, a moradora Zenaide 
reforçou a cobrança sobre a limpeza dos lotes.  

          Continuando com as sugestões, a moradora Rosilene cobrou a programação da coleta de 
galhos e entulhos, a moradora Lurdes cobrou informações sobre a disponibilidade de 
especialidades médicas no caso Psicólogo, o morador Wesley falou da importância da retirada 
dos blocos de Pedra da pista de caminhada no Altos de Pedra Preta, o morador Wagner 
solicitou apoio da Prefeitura quanto a maior presença da Polícia Militar nas rodas do bairro, 
bem como melhorar a iluminação pública do bairro. Outra reinvindicação foi a pavimentação 
asfáltica, a Prefeita explicou que está trabalhando para viabilizar recursos para pavimentar 
toda a cidade. Não tendo mais sugestão e perguntas a Prefeita fez o encerramento da 
audiência pública agradecendo a presença de toda a equipe de servidores públicos, de 
vereadores e de toda a população presente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO
DE 2025- REALIZADA NO BAIRRO ALTOS DE PEDRA PRETA

Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezenove
horas a Prefeitura Municipal realizou a segunda audiência pública sobre a
Lei de Diretrizes Orçamentária(LDO) e alteração do PPA(Plano Plurianu-
al) para o ano de dois mil e vinte e cinco no bairro Altos de Pedra Preta.
O secretário Vanderlei fez a abertura agradecendo a presença de todos,
após passou a palavra ao assessor contábil Matheus o qual fez a apresen-
tação da peça orçamentária, e de acordo com a Lei complementar 101/
2000(Lei da responsabilidade fiscal), explicou os conceitos da LDO, LOA
e PPA, por conseguinte, destacou 3 pontos importantes da realização da
audiência pública para o planejamento da peça orçamentária.

Finalizando a apresentação, o assessor Matheus passou à palavra a Pre-
feita Municipal onde fez uma complementação da apresentação de como
funciona a LDO, após a fala da Prefeita foi aberto à população para fazer
as perguntas e indicações. A moradora Ângela solicitou a ampliação do
transporte escolar daquela região no período da tarde, a moradora Evanil-
de cobrou uma lei de limpeza de lotes na cidade que estão sujos, a Prefei-
ta informou que já está em discussão com a câmara a criação do referido
projeto, a moradora Zenaide reforçou a cobrança sobre a limpeza dos lo-
tes.

Continuando com as sugestões, a moradora Rosilene cobrou a programa-
ção da coleta de galhos e entulhos, a moradora Lurdes cobrou informa-
ções sobre a disponibilidade de especialidades médicas no caso Psicólo-
go, o morador Wesley falou da importância da retirada dos blocos de Pe-

dra da pista de caminhada no Altos de Pedra Preta, o morador Wagner
solicitou apoio da Prefeitura quanto a maior presença da Polícia Militar nas
rodas do bairro, bem como melhorar a iluminação pública do bairro. Outra
reinvindicação foi a pavimentação asfáltica, a Prefeita explicou que está
trabalhando para viabilizar recursos para pavimentar toda a cidade. Não
tendo mais sugestão e perguntas a Prefeita fez o encerramento da audi-
ência pública agradecendo a presença de toda a equipe de servidores pú-
blicos, de vereadores e de toda a população presente.

8º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2022

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA.
CONTRATADO: VIGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 36.969.
897/0001-03
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº. 006/2022. DATA: 05/04/2024
DO OBJETO:
O presente termo aditivo tem por objetivo Prorrogação para mais 60 (ses-
senta) dias do Prazo de Execução da Obra, estendendo-se até o dia 29/
05/2024 e a vigência contratual passando para 12/07/2024.
DA JUSTIFICATIVAS:
O presente termo aditivo encontra embasamento legal no art. 57, §1º e art. 65,
§ 1º da Lei nº 8.666/93.
– A Administração Municipal se sentiu na obrigação de promover o aditivo de
prazo, de acordo com a justificativa do Departamento de Engenharia. E por
meio do Ofício nº 236/2024/SME da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 201, DE 2024 - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE
A SERVIDORA DAIANY DOS SANTOS.

DE 9 DE ABRIL DE 2024

Conceder licença maternidade a servidora Daiany dos Santos.

10 de Abril de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.460

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 414 Assinado Digitalmente



 

 

 



 

 

 

 



ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO DE 2025- REALIZADA NA 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

          Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quarenta 
e cinco minutos a Prefeitura Municipal realizou a terceira audiência pública sobre a Lei de 
Diretrizes Orçamentária(LDO) e alteração do PPA(Plano Plurianual) para o ano de dois mil e 
vinte e cinco na dependência da Câmara Municipal de vereadores. O assessor contábil 
Matheus iniciou a apresentação agradecendo a presença de todos os presentes, e em seguida 
fez a apresentação da peça orçamentaria para o ano de dois mil e vinte e cinco, explicando a 
importância da realização da audiência pública para a população, logo em seguida, explicou 
também o conceito da LDO de acordo com a Lei complementar 101/2000, destacando que 
essa peça orçamentária é um elo entre o PPA e LOA. 

         Finalizando a apresentação, o assessor mostrou o planejamento dos projetos e atividades 
da secretária do Município, com isso ele passou a palavra para a população presente para 
ouvir as demandas. A vereadora Cidinha solicitou analise dos PCCS municipais, solicitou ainda a 
análise da periculosidade dos guardas, bem como a gratificação para os motoristas da 
educação e saúde, e a extensão da lei de proteção aos animais.  

         Continuando as indicações, a professora Estela solicitou a manutenção do apoio à 
associação Mãos Talentosa, solicitou ainda a implantação de parques infantis para as unidades 
de ensinos infantis municipais, o Luiz André solicitou uma atualização (regravação) da música 
do hino municipal de Pedra Preta, solicitou também um programa de capacitação para a 
população voltada a atender a demandas das indústrias que estão chegando no município 
assim como para aquelas já instaladas, a vereadora Edna solicitou a sinalização das ruas do 
município, o morador Gilmar solicitou a urbanização das entradas bem como das ruas e 
avenidas do município. Não tendo mais nada de demandas da população o assessor Matheus 
agradeceu a presença de todos e fez o encerramento da audiência pública.  

 

 





MOTORISTA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCALIDADE: VILA GARÇA BRANCA

INSCRIÇÃO NOME D. NASC. PONTUAÇÃO CURRICU-
LAR

PONTUAÇÃO PROVA PRATI-
CA

PONTUAÇÃO FI-
NAL POSIÇÃO RESULTADO FI-

NAL

50 Lindomar Diomidio Viei-
ra

29/01/
1967 55 100 155 1º Aprovado

59 Danilo Henrique Montei-
ro

04/08/
1986 45 90 135 2º Aprovado

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS/PC

INSCRIÇÃO NOME D. NASC. PONTUAÇÃO CURRICU-
LAR

PONTUAÇÃO PROVA PRATI-
CA

PONTUAÇÃO FI-
NAL POSIÇÃO RESULTADO FI-

NAL

37 Cesar do Nascimento Fer-
reira

04/03/
1987 30 98 128 1º Aprovado

63 Arlison José Melo Viana 03/07/
1987 45 70,65 115,65 2º Classificado

47 Danilo Nascimento de Oli-
veira

04/01/
1990 20 91 111 3º Classificado

96 Nario Franco de Souza 26/07/
1962 05 92,66 97,66 4º Classificado

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO
DE 2025- REALIZADA NA ESCOLA IVONE TRAMARIM DE OLIVEIRA

Aos vinte e sete dias de Março de dois mil e vinte e quatro, às dezenove
horas a Prefeitura Municipal realizou na dependência da escola Ivone Tra-
marim de Oliveira, a audiência pública sobre a Lei de Diretrizes Orçamen-
tária(LDO) e alteração do PPA(Plano Plurianual) para o ano de dois mil e
vinte e cinco. O secretário Vanderlei Roberto Sartori fez a abertura, agra-
decendo a presença da Prefeita, dos secretários, vereadores e público
presente, logo após passou a palavra ao senhor Ricardo de Oliveira, ao
qual fez a apresentação da peça orçamentaria (LDO), explicando como
funciona, o ajuste no orçamento anual e da compatibilidade entre as peças
orçamentárias PPA, LDO e LOA.

Após a apresentação do contador, a Prefeita deu sequencia falando sobre
o funcionamento dos programas e projetos no orçamento. Acabando as fa-
las, passou a palavra para a população presente, a professora Cecília so-
licitou o projeto e a cobertura da entrada da escola Ivone Tramarim, bem
como o projeto de cobertura da quadra da escola, o vereador Semy solici-
tou a finalização do convênio da cobertura da quadra da escola do birro, a
professora Evanilda solicitou o projeto da cobertura da entrada da escola
Luciana Duran bem como a construção de uma quadra para uso das cri-
anças.

Continuando com as falas o secretário Vilmar solicitou a viabilização de
recurso para a construção de um Centro Educacional Infantil (creche) no
Loteamento Onix Park, o vereador Clayton solicitou a criação de um pro-
grama de recursos semelhante ao PDDE da educação, para as unidades
de saúde do município, a professora Reci solicitou a criação de uma lei pa-
ra proibir o despejo de água de pias nas ruas do município, a professora
Estela solicitou a continuidade das parcerias com projetos sociais, bem co-
mo a continuidade das pavimentações asfáltica na cidade e finalizando, o
morador Leandro solicitou a limpeza e manutenção das bocas de lobo na
rua Amazonas. Não tendo mais questionamentos o contador Ricardo fez
os agradecimentos a todos os presentes e encerrou a audiência pública.

PORTARIA Nº 200, DE 2024 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A
SERVIDORA VANESSA ERIKA PEREIRA SILVA.

DE 9 DE ABRIL DE 2024

Concede licença prêmio a servidora Vanessa Erika Pereira Silva.

CONSIDERANDO o recebimento do requerimento de licença prêmio pro-
tocolado pelo Departamento de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO que a servidora faz jus a referida, adquirida no período
de 17/11/2016 à 16/11/2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença prêmio a servidora Vanessa Erika Pereira Silva,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, concursada no cargo de Enfer-
meira, a serem usufruídas no período de 16/4/2024 à 14/7/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta, 9 de abril de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À LDO DO EXERCÍCIO
DE 2025- REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezoito
horas e quarenta e cinco minutos a Prefeitura Municipal realizou a terceira
audiência pública sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária(LDO) e alteração
do PPA(Plano Plurianual) para o ano de dois mil e vinte e cinco na depen-
dência da Câmara Municipal de vereadores. O assessor contábil Matheus
iniciou a apresentação agradecendo a presença de todos os presentes, e
em seguida fez a apresentação da peça orçamentaria para o ano de dois
mil e vinte e cinco, explicando a importância da realização da audiência
pública para a população, logo em seguida, explicou também o conceito
da LDO de acordo com a Lei complementar 101/2000, destacando que es-
sa peça orçamentária é um elo entre o PPA e LOA.

Finalizando a apresentação, o assessor mostrou o planejamento dos pro-
jetos e atividades da secretária do Município, com isso ele passou a pala-
vra para a população presente para ouvir as demandas. A vereadora Ci-
dinha solicitou analise dos PCCS municipais, solicitou ainda a análise da
periculosidade dos guardas, bem como a gratificação para os motoristas
da educação e saúde, e a extensão da lei de proteção aos animais.

Continuando as indicações, a professora Estela solicitou a manutenção do
apoio à associação Mãos Talentosa, solicitou ainda a implantação de par-
ques infantis para as unidades de ensinos infantis municipais, o Luiz André
solicitou uma atualização (regravação) da música do hino municipal de Pe-
dra Preta, solicitou também um programa de capacitação para a popula-
ção voltada a atender a demandas das indústrias que estão chegando no
município assim como para aquelas já instaladas, a vereadora Edna soli-
citou a sinalização das ruas do município, o morador Gilmar solicitou a ur-
banização das entradas bem como das ruas e avenidas do município. Não

10 de Abril de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.460

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 419 Assinado Digitalmente



tendo mais nada de demandas da população o assessor Matheus agrade-
ceu a presença de todos e fez o encerramento da audiência pública.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Pedra Preta - MT, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e
suas alterações posteriores, e conforme o que consta no Edital do Chamamento Público 006/2023.

RESOLVE:

HOMOLOGAR: o procedimento licitatório na modalidade Chamamento Público nº 006/2023, tem por Objeto: Credenciamento de pessoas físicas
e/ou jurídicas para contratação de Médicos Especialistas na área de: Psiquiatria, conforme especificações determinadas no edital Chamamento
Público nº 006/2023.

HOMOLOGAR o objeto licitado da Empresa abaixo relacionada, vencedora do certame acima mencionado.

Razão Social: MARIANA VALERIO, INSCRITA NO CNPJ: 40.160.375/0001-33.

Item Código/Descrição Qtd Unidade Média Vlr.
Unit.

Média Valor
Total

1 53302 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS - TIPO CONSULTA MÉDI-
CA DE PSIQUIATRIA 1200 UND R$ 103,54 R$ 124.

248,00

Pedra Preta - MT, 09 de abril de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023

A Prefeita Municipal de Pedra Preta - MT, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e
suas alterações posteriores, e conforme o que consta no Edital do Chamamento Público 006/2023.

RESOLVE:

ADJUDICAR: o procedimento licitatório na modalidade Chamamento Público nº 006/2023, tem por Objeto: Credenciamento de pessoas físicas
e/ou jurídicas para contratação de Médicos Especialistas na área de: Psiquiatria, conforme especificações determinadas no edital Chamamento
Público nº 006/2023.

ADJUDICAR o objeto licitado da Empresa abaixo relacionada, vencedora do certame acima mencionado.

Razão Social: MARIANA VALERIO, INSCRITA NO CNPJ: 40.160.375/0001-33.

Item Código/Descrição Qtd Unidade Média Vlr.
Unit.

Média Valor
Total

1 53302 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS - TIPO CONSULTA MÉDI-
CA DE PSIQUIATRIA 1200 UND R$ 103,54 R$ 124.

248,00

Pedra Preta - MT, 09 de abril de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

PREFEITA

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
006/2023

Às 08 horas do dia nove de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, na
sede da Prefeitura Municipal de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso, a
Avenida Fernando Correa da Costa, nº. 940, Centro, nesta cidade de Pe-
dra Preta reuniu-se a comissão de contratação, constituída através de ato
da Prefeita Municipal por meio da Portaria n° 247/2023 de 26 de abril de
2023. O objetivo da referida reunião é proceder a conferência dos envelo-
pes de documentações protocolados no Departamento de licitação relati-
vos à Chamamento Público, que tem por objetivo Credenciamento de
pessoas físicas e/ou jurídicas para contratação de Médicos Especi-
alistas na área de: Psiquiatria. O aviso de reabertura para o credenci-
amento do Chamamento Público nº 006/2023 fora publicado no dia 26
de janeiro de 2024 no Site Oficial da Prefeitura www.pedrapreta.mt.gov.
br/, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal e Câmara Municipal e
dia 29 de janeiro de 2024 no Jornal AMM. Protocolou no Departamento
de Licitação o envelope com o respectivo Credenciamento a empresa: 1º

MARIANA VALERIO, INSCRITA NO CNPJ: 40.160.375/0001-33. Aberto
o envelope de “CREDENCIAMENTO” da empresa, foi dada a análise das
documentações pela Comissão. Foi verificada a documentação da Em-
presa que apresentou todos os documentos requeridos em Edital. Após
a conferência dos documentos iniciou a conferência da Proposta de Pre-
ço. Constatou-se que a mesma atende ao Edital do Chamamento Público
nº 006/2023, e encontra-se apta a submeter-se ao julgamento. Utilizando
dos critérios previstos no Edital, a Comissão de Licitação DECLARA cre-
denciada a empresa: MARIANA VALERIO para PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS - TIPO CONSULTA MÉDICA
DE PSIQUIATRIA, valor da proposta: R$ 103,54 (cento e três reais e
cinquenta e quatro centavos) . Nada mais havendo a ser tratado, dá-se
por encerrada esta ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada
pela Comissão.

Pedra Preta - MT, 09 de abril de 2024.

RITHYENE GOMES DA SILVA

Agente de Contratação

10 de Abril de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.460

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 420 Assinado Digitalmente



 

 

 

 


